
DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 42 Del 08-09-2021 

Registro generale numero 113 
 

 

OGGETTO Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della 

Legge 160/2019). Affidamento lavori di fornitura e posa in opera di finestre e 

persiane e impegno di spesa  

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  otto del mese di settembre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

- il decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno ha previsto l’assegnazione ai 

comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 

euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del 

contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

entro il 15 settembre 2021; 

VISTA la delibera di Giunta n. 7 del 10/02/2021 con oggetto “Adozione Programma 

Triennale Opere Pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021”; 

VISTA la delibera del C.C. n. 10 del 12/05/2021 con oggetto “Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

VISTA la delibera del C.C. n. 16 del 23/06/2021 con oggetto “Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 – Approvazione modifiche ed 

integrazioni”; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento per l’intervento “Efficientamento 

energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019)” nell’ing. 

Michele Colocci in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Cessapalombo; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 04/08/2021 avente ad 

oggetto “Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della 

Legge 160/2019). Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica”; 

RICHIAMATA la Determina a firma del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 (R.G. 

99) del 13/08/2021 avente ad oggetto “Efficientamento energetico della sede 

Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019). Affidamento Servizi di 

Ingegneria e Architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, ecc. 

Impegno di spesa”; 

VISTA la Delibera Di Giunta del Comune di Cessapalombo n. 46 del 27-08-2021 

avente per oggetto Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-

37 della Legge 160/2019). Approvazione progetto definitivo-esecutivo" con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di Efficientamento energetico della 

sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019), per l'importo complessivo 

pari ad € 100.000,00 di cui € 56.244,90 per lavori ed € 43.755,10 per Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il parere della Soprintendenza Beni architettonici assunto al prot. n.4908 del 

07/09/2021 in cui si autorizza all’esecuzione delle opere in oggetto; 

RICHIAMATA la Determina n.41 (R.G. 112) del 07/09/2021 avente ad oggetto 

“Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 

160/2019). Affidamento lavori ed impegno di spesa.” 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori di Fornitura e 

posa in opera degli infissi e persiane; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”; 

VISTA altresì, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente per oggetto “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 



DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, così 

come integrata e modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “Fornitura e posa in 

opera degli infissi e persiane” è l’ing. Colocci Michele dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Cessapalombo; 

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico si è scelto 

di procedere secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 

e s.m.i. mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 1 comma 3 della Legge 

120/2020 e s.m.i. si è proceduto all’individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori di 

Fornitura e posa in opera degli infissi e persiane nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la sostituzione degli infissi e delle 

persiane della sede Municipale ai fini di contenere i consumi energetici; 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori di “Fornitura e posa in opera degli infissi e 

persiane”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, 

anche tramite posta elettronica certificata, ex art. 31 comma 14 del D. Lgs 

50/2016 s.m.i.; 

d) il criterio di selezione è quello dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C58I21000200001; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG 

n. Z8D32ECE92; 

CONSIDERATO che l’importo per le opere di “Fornitura e posa in opera degli infissi 

e persiane” risulta finanziato come di seguito indicato: 

- Art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2020 per l’importo pari ad € 100.000,00; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di Fornitura e posa in opera degli 

infissi e persiane i fondi risultano disponibili al codice 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 

2705) del Bilancio Comunale; 

VISTA l’offerta prot. 4809 del 01/09/2021 presentata dalla ditta FOLUSCI INFISSI srl 

- CF/P.IVA 00130100431, di TOLENTINO (MC) che per l’esecuzione delle opere di 

“Fornitura e posa in opera degli infissi e persiane” ha offerto un importo netto pari ad € 



DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

21.154,00 oltre IVA di legge al 10% pari ad € 2.115,40 per un importo complessivo pari 

ad € 23.269,40; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta ditta; 

RITENUTO di dover conferire le forniture e messa in opera di quanto sopra esposto a 

trattativa privata con la ditta suddetta, data la modesta entità della spesa, la congruità dei 

prezzi proposti, la natura specializzata della fornitura; 

ACCERTATO che, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta FOLUSCI INFISSI srl - 

CF/P.IVA 00130100431 prot. INAIL_28418685; 

DATO ATTO che l’importo di € 23.269,40 comprensivo di IVA è disponibile al codice 

01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

RITENUTO di stabilire che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 

120 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei lavori entro 30 gg. dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

• lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

Determinazione; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “Fornitura e 

posa in opera degli infissi e persiane” è l’ing. Colocci Michele dell’Area Tecnica 

del Comune di Cessapalombo; 

3. DI DARE ATTO che l’importo per le opere di “Fornitura e posa in opera degli 

infissi e persiane” risulta finanziato come di seguito indicato:  

- Art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2020 per l’importo pari ad € 100.000,00; 

4. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 e s.m.i., 

i lavori di “Fornitura e posa in opera degli infissi e persiane”, alla ditta FOLUSCI 



DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

INFISSI srl - P. IVA 00130100431 di TOLENTINO (MC) per importo netto di € 

21.154,00 oltre IVA di legge al 10 % pari ad € 2.115,40 per un importo 

complessivo pari ad € 23.269,40; 

5. DI IMPEGNARE l’importo di € 23.269,40 comprensivo di IVA al codice 01.05-

2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano 

esecutivo di gestione; 

7. DI STABILIRE che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 

120 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

8. DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

9. DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

10. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto 

previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

12. DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 42 del 08-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 15-09-21   

  

   Cessapalombo li  15-09-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-09-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 15-09-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

